MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 227, DE  24 DE JULHO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada
no DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021, publicado no DOU de 19 de maio de 2021,
Edição: 93, Seção 2, Página 32;

Considerando o que consta no processo nº 23282.013575/2022-92, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria Reitoria/Unilab nº 120, de 11 de abril de 2024, ficando designados os membros
abaixo indicados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão responsável pela Construção de uma Política sobre
Assédio Moral e Sexual no âmbito da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab:

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Rafaelle Oliveira Lima Titular

Corregedoria
 Nayane do Vale Tavares Suplente
Monica Saraiva Almeida Titular

Ouvidoria
Adriana de Melo Barros Suplente

Larissa Silva de Oliveira Matos  Titular
Divisão de Atenção à Saúde e Segurança do Servidor -DAS

Michael Pablo França Silva Suplente
 Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa Titular Secretaria de Governança, Integridade e Transparência - SGIT

      Rebeca Cavalcante Pinheiro Lima Titular Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP
Maria do Socorro Camelo Maciel Titular Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Estudantis - PROPAE

Geranilde Costa e Silva Titular Coordenação de Direitos Humanos e Ações Afirmativas - CDHAA
Mírian Sumica Carneiro Reis Titular Diretoria do Campus dos Malês

Art. 2º  Prorrogar por 90 (noventa) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho
responsável pela Construção de uma Política sobre Assédio Moral e Sexual no âmbito da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab.

Art. 3º Os demais artigos dispostos na Portaria Reitoria/Unilab nº 120, de 11  de abril de 2024, permanecem
inalterados.

Art. 4º Fica revogada a Portaria Reitoria/Unilab nº 215, de  17 de julho de 2024.

Art. 5º Esta Portaria conta seus efeitos retroativos ao dia 11 de julho de 2024.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA RAMOS CARIOCA, REITOR(A), SUBSTITUTO(A), em 24/07/2024, às 23:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

06/08/2024, 09:31 SEI/UNILAB - 0969102 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1080207&infra_sistem… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0969102 e o código CRC 5C8D2D7E.

Referência: Processo nº 23282.013575/2022-92 SEI nº 0969102

06/08/2024, 09:31 SEI/UNILAB - 0969102 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1080207&infra_sistem… 2/2

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0